
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 89 del 30-01-2019
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLA SEDE STRADALE DI VIA
VECCHIA FIORENTINA I° TRONCO IN LOCALITÀ VALENZATICO/PIUVICA -
AGGIUDICAZIONE.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 19
Proposta del settore n. 23

1/5



RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 146 del 19/09/2018 con la quale, preso atto
del progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di manutenzione straordinaria alla
sede stradale di via Vecchia Fiorentina I° tronco in località Valenzatico/Piuvica, veniva
approvato lo schema di protocollo d’intesa fra il Comune di Quarrata e il Comune di Pistoia
per l’esecuzione dei relativi lavori e la regolamentazione della gestione ordinaria;

VISTA la Delibera di Giunta del Comune di Pistoia n. 305 del 21/11/2018 di approvazione del
Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica e di contestuale approvazione dello schema di
protocollo d'intesa;
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 182 del 27/11/2018 con la quale:
1. si approvava il protocollo d’intesa fra il Comune di Quarrata e il Comune di Pistoia per
l’esecuzione di lavori di manutenzione straordinaria alla sede stradale di via Vecchia
Fiorentina I° tronco in località Valenzatico-Piuvica, in sostituzione del documento
precedentemente approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 146 del 19/09/2018;
2. si dava mandato al Sindaco o suo delegato di intervenire alla stipula dell’atto di cui al
precedente punto in rappresentanza del Comune di Quarrata;
3. si approvava il progetto definitivo/esecutivo per i lavori di “Manutenzione straordinaria alla
sede stradale di via Vecchia Fiorentina I° tronco in località Valenzatico/Piuvica”, redatto
dall’ufficio Lavori Pubblici e veniva approvato il quadro economico dell’opera per l’importo
complessivo di Euro 130.000,00 come di seguito dettagliato;

Importo dei lavori soggetto a ribasso €. 101.668,09

Importo oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €. 2.831,91

Importo complessivo dei lavori €. 104.500,00

Somme a disposizione dell'Amministrazione Comunale
per:

IVA 22% sull'importo complessivo dei lavori €. 22.990,00

Spese tecniche per la direzione dei lavori, incentivi per
funzioni tecniche

€. 2.090,00

Contributi ANAC, imprevisti e arrotondamenti €. 420,00

Totale somme a disposizione €. 25.500,00

TOTALE PROGETTO €. 130.000,00

RICHIAMATA la determinazione n. 1112 del 05/12/2018 con la quale:

1. si confermava quanto già contenuto nell'atto della Giunta Comunale n. 182 del
27/11/2018, approvando il progetto definitivo/esecutivo per i lavori di “manutenzione
straordinaria alla sede stradale di via Vecchia Fiorentina I° tronco in località
Valenzatico/Piuvica”, redatto dall’ufficio Lavori Pubblici, composto dai seguenti elaborati
depositati agli atti dell'Ufficio Lavori Pubblici:

01 – RELAZIONE TECNICA;
02 – COMPUTO METRICO;
03 – COMPUTO ESTIMATIVO;
04 – ELENCO PREZZI UNITARI;
05 – QUADRO ECONOMICO;
06 – CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO;
07 – TAVOLA UNICA (PLANIMETRIE E SEZIONI)
08 – SCHEMA DI CONTRATTO

verificato e validato dal Responsabile del Procedimento Ing. Iuri Gelli, con distinti verbali del
26/11/2018;

2. si approvava il quadro economico dell’opera per l’importo complessivo di Euro 130.000,00
come sopra dettagliato;

3. si stabiliva di ricorrere alla procedura negoziata, svolta in modalità telematica tramite la
piattaforma START istituita dalla Regione Toscana, ai sensi del combinato disposto dell'art. 36
comma 2 lettera b) ed art. 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, previa consultazione di
almeno dieci operatori economici individuati fra le ditte iscritte alla categoria OG3, nell’elenco
degli operatori economici predisposto dalla Centrale Unica di Committenza istituita tra i
Comuni di Montecatini Terme e Quarrata; 

VISTO che:

- è stato stabilito di attivare la suddetta procedura di gara con modalità telematica tramite
utilizzo della piattaforma START messa a disposizione dalla Regione Toscana;

2/5



- le modalità di gara erano stabilite nella lettera di invito;

- l'importo a base di gara è pari a Euro 104.500,00 di cui Euro 2.831,91 per oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 22% per Euro 22.990,00 per complessivi Euro
127.490,00; 
- il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso determinato mediante ribasso
percentuale sull’importo lavori posto a base di gara;
- è stato stabilito di procedere ad esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi
dell'art. 97, comma 8, del D.Lgs. 50/2016;
DATO ATTO che:
- in data 14/12/2018 è stata pubblicata sulla piattaforma START la procedura n.
032647/2018 con invito dei seguenti operatori economici:
1) CO.EDIL SRL (P.IVA: 01539390979, C.F.: 03323040489);

2) DEL DEBBIO SPA (P.IVA: 00146220462, C.F.: 00146220462);

3) ENDIASFALTI SPA (P.IVA: 00902140474, C.F.: 00144840477);

4) ESMOTER COSTRUZIONI SRL (P.IVA: 01319390462, C.F.: 01319390462);

5) GIANNINI GIUSTO SRL (P.IVA: 00271150468, C.F.: 00271150468);

6) GUARDUCCI COSTRUZIONI SRL (P.IVA: 00284390978, C.F.: 03015700481);

7) JACINI s.r.l. (P.IVA: 00439650482, C.F.: 00439650482

8) POLISTRADE COSTRUZIONI GENERALI spa (P.IVA: 00752930487, C.F.: 00752930487)

9) SAF SRL (P.IVA: 00165210469, C.F.: 00165210469)

10) VALDARNOSTRADE di Rossi Massimo & C. s.n.c. (P.IVA: 01394580516, C.F.:
01394580516)

- entro la scadenza stabilita (ore 10,00 del 09/01/2019) sono pervenute n. 6 offerte;
PRESO ATTO che, come risulta dai verbali di gara n. 1, 2 e 3, depositati agli atti del Servizio
Lavori Pubblici:

- il Rup Ing. Iuri Gelli nella sua qualità di responsabile della procedura di gara, ha proceduto
alla verifica della documentazione amministrativa presentata, procedendo ad ammettere tutti
i concorrenti con le modalità indicate nei verbali di gara;

- essendo il numero delle offerte ammesse superiore a 5, il responsabile della procedura di
gara ha proceduto al sorteggio di uno dei cinque metodi per il calcolo dell’anomalia, dando
atto che non è invece applicabile l’esclusione automatica delle offerte, in quanto le stesse
sono inferiori a 10 (art. 97 comma 8 del Codice dei Contratti). Il metodo sorteggiato è quello
previsto all’art. 97, comma 2, lett d) D.Lgs. 50/2016;

- il responsabile della procedura di gara ha proceduto quindi all’apertura delle buste
telematiche contenenti le offerte economiche, come di seguito riportate:

ID Impresa Ribasso %

1 CO.EDIL SRL 23,03%

2 DEL DEBBIO SPA 7,00%

3 ENDIASFALTI SPA 28,12%
4 GIANNINI GIUSTO SRL 9,05%

5 JACINI s.r.l. 26,75 %

6 VALDARNOSTRADE di Rossi Massimo & C. s.n.c. 18,36%

- Il RUP ha preso atto che il primo classificato, individuato automaticamente dal Sistema
START, è la ditta ENDIASFALTI S.p.a. che ha offerto un ribasso percentuale del 28,12%;

- la soglia di anomalia è risultata pari al 20,59%;

- il Responsabile del procedimento, visto il ribasso offerto, ha stabilito di richiedere alla ditta
ENDIASFALTI S.p.a. i giustificativi di cui all'art. 97, comma 1, del D.Lgs 50/2016 concedendo
un termine di 15 giorni per la presentazione degli stessi;

DATO ATTO che con comunicazione trasmessa tramite PEC n. 1911 del 14/01/2019 sono stati
richiesti alla Endiasfalti S.p.a. i giustificativi relativi all’anomalia dell’offerta; 

VISTI i giustificativi presentati dalla ditta in data 28/01/2019, PEC n. 4653, e dato atto che
gli stessi risultano esaustivi e sufficienti a dimostrare che l’offerta, nel suo complesso, non è
anomala, anche in considerazione che altre ditte partecipanti hanno proposto offerte fra loro

3/5



confrontabili;

DATO ATTO che la gara si è svolta regolarmente e non vi sono stati contestazioni o ricorsi;

CONSIDERATA la necessità di procedere all'approvazione dei Verbali di Gara n. 1, 2 e 3,
nonché all'aggiudicazione definitiva nei confronti della ditta Endiasfalti SPA (P.IVA:
00902140474, C.F.: 00144840477) con sede in Via F. Ferrucci, 61, Agliana (PT),
subordinatamente alla verifica dei requisiti dichiarati dalla stessa in sede di gara;

ATTESO pertanto di affidare le prestazioni in oggetto alla ditta Endiasfalti SPA per un importo
pari a € 75.910,93 di cui € 2.831,91 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e oltre
IVA 22% pari a € 16.700,40 per complessivi € 92.611,33;
DATO ATTO che, in attuazione di quanto previsto nel Protocollo d'intesa fra il Comune di
Quarrata e il Comune di Pistoia approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 182 del
27/11/2018, i lavori vengono cofinanziati dai due enti in parti uguali, pertanto:
- si assume impegno di spesa in favore della ditta Endiasfalti S.p.a. pari a € 46.305,67
perfezionando la prenotazione di spesa n. 55/2019 assunta al capitolo 6810/5 con
determinazione a contrarre n. 1112 del 05/12/2018;
- la somma di Euro 46.305,67 è a carico del Comune di Pistoia, che assume apposito
impegno di spesa sul proprio bilancio di previsione e disporrà direttamente il pagamento
all'operatore economico all'atto dell'approvazione degli stati di avanzamento lavori;
DATO ATTO che è stato assunto impegno di spesa n. 54/2019 al capitolo 6810/5 in favore di
ANAC, pari a Euro 30,00, a titolo di contributo di gara, ricordando che tale somma è indicata
nel quadro economico approvato con determina a contrarre n. 1112 del 05/12/2018 alla voce
"Contributi ANAC, imprevisti e arrotondamenti";
DATO ATTO che:
- il Codice Unico di Progetto di investimento pubblico (CUP) è C87H18001630007, mentre il
Codice Identificativo di Gara (CIG) è 7712754DEF;
- il contratto verrà sottoscritto nella forma della scrittura privata;
- le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
DATO ATTO che per la quantificazione del fondo ex art. 113, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il
gruppo di lavoro è così costituito: il Responsabile del Procedimento è individuato nella figura
dell'Ing. Iuri Gelli e nelle figure del Geom. Massimo Valensise e Geom. Sandro Trinci le figure
di assistenza al Rup;

DATO ATTO, altresì, che il Rup dichiara che la fase di programmazione è stata effettuata da:

a) per la parte relativa al Progetto di Fattibilità: Geom. Massimo Valensise e Geom. Sandro
Trinci;

b) per la parte relativa alla Redazione Programma Triennale Lavori Pubblici: Elisabetta
Caramelli, Cristina Turi, Moira Ballati;

- preso atto, come da verbale agli atti, che la fase di validazione del progetto è stata così
eseguita:

a) Attività di Verifica del progetto: eseguita dal RUP Ing. Iuri Gelli come da verbale in atti del
26/11/2018;

b) Attività di Validazione del progetto: eseguita dal RUP Ing. Iuri Gelli come da verbale in atti
datato 26/11/2018;

- visto che per le successive fasi, ad oggi, è stato individuato il gruppo di lavoro così
individuato per le seguenti attività:

1) fase di gara: Samira Hadj Said, Simona Fedi, Sandro Parra;

2) fase esecutiva: per la Direzione lavori e certificato di regolare esecuzione Geom. Massimo
Valensise e Geom. Sandro Trinci;

DATO ATTO che le somme spettanti a ciascuno saranno impegnate e liquidate dietro
attestazione del Rup in merito all'effettiva partecipazione del personale coinvolto nell'attività,
con successivi atti;

DATO ATTO di aver verificato:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2018/2020;
- che con la sottoscrizione del Contratto sarà indicata l'effettiva esigibilità del debito;

- preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il
presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di
bilancio;
VISTI:
- il D.Lgs. 50/2016;
- il D.P.R. n. 207/2010 per le parti compatibili e non abrogate;

4/5



- il T.U.E.L. – D.Lgs. n. 267/2000;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l'assetto macrostrutturale dell'ente per l'anno 2018 provvedendo alla sua definitiva
approvazione;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 204 del 20/12/2018 con la quale è stato approvato il
Piano Provvisorio delle Risorse 2019;

- il decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell'Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio;

RITENUTO di dover provvedere in merito;
DETERMINA

1. Di approvare i verbali di gara n. 1, 2 e 3, depositati agli atti del Servizio Lavori Pubblici,
relativi all’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria alla sede stradale di via
Vecchia Fiorentina I° tronco in località Valenzatico/Piuvica;
2. Di procedere all'aggiudicazione definitiva dei suddetti lavori alla ditta Endiasfalti SPA
(P.IVA: 00902140474, C.F.: 00144840477) con sede in Via F. Ferrucci, 61, Agliana (PT), per
un importo pari a € 75.910,93 di cui € 2.831,91 per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso e oltre IVA 22% pari a € 16.700,40 per complessivi € 92.611,33 come risulta dai
verbali di gara sopracitati, dando atto che l'aggiudicazione è risolutivamente condizionata al
positivo esperimento della verifica dei requisiti dichiarati dalla stessa in sede di gara;
3. Di assumere impegno di spesa, in favore della ditta suindicata,quale quota a carico di
questo Ente, per l’importo pari a € 46.305,67 perfezionando la prenotazione di spesa n.
55/2019 assunta al capitolo 6810/5 con determinazione a contrarre n. 1112 del 05/12/2018;
4. Di dare atto che relativamente alla somma di Euro 46.305,67 , il Comune di Pistoia, quale
quota a propiro carico, provvede assumendo apposito impegno di spesa sul proprio bilancio di
previsione e disponendo direttamente il pagamento all'operatore economico all'atto
dell'approvazione degli stati di avanzamento dei lavori;
5. Di dare atto che il contratto verrà sottoscritto nella forma della scrittura privata;
6. Di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità;
7. Di dare atto che l'appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della legge 136/10;
8. Di dare atto:
- di aver verificato il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento
Unico di Programmazione 2018/2020;
- che l'esigibilità del debito vale a dire la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2019;

- di aver verificato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno
assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole
del pareggio di bilancio;
9. di trasmettere la presente determinazione al Comune di Pistoia;
10.di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è individuato nella figura dell’Ing.
Iuri Gelli, Dirigente dell’Area Tecnica, e nelle figure del Geom. Massimo Valensise e Geom.
Sandro Trinci le figure di assistenza al Rup.

Data
30-01-2019

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

5/5


